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                                                          ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ

  ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                               РЕШЕНИЕ

от 05   апреля 2019г.                                                                                   № 16                            

Об отчете о деятельности контрольно-счетной комиссии Пильнинского муниципального района Нижегородской области за 2018г.

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011г. №6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", статьей 21 Устава Пильнинского муниципального района Нижегородской области, утвержденного решением Земского собрания Пильнинского муниципального района от 30.11.2012г. №46, статьей 19 Положения о контрольно-счетной комиссии Пильнинского муниципального района, утвержденного Решением Земского собрания от 06.12.2013г. №65, заслушав отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Пильнинского муниципального района за 2018год, Земское собрание 

РЕШИЛО:

              1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии Пильнинского муниципального района за 2018год.

              2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская трибуна», отчет разместить на сайте Пильнинского муниципального района по адресу: www. pilna.omsu-nnov.ru.

Председатель Земского собрания                                               Т.В.Давыдова 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Пильнинского муниципального района Нижегородской области за 2018г. 
Настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Пильнинского муниципального района Нижегородской области, итогах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.01.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон №6-ФЗ),  статьи 21 Устава Пильнинского муниципального района Нижегородской области, утвержденного решением Земского собрания Пильнинского муниципального района от 25.05.2018г. №16  (далее – Устав Пильнинского района), статьи 19 «Положения о Контрольно-счетной комиссии Пильнинского муниципального района Нижегородской области», утвержденного решением Земского собрания от 06.12.2013г. №65 (далее – Положение о Контрольно-счетной комиссии).
Контрольно-счетная комиссия в соответствии с действующим законодательством является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Земским собранием Пильнинского муниципального района Нижегородской области. 

Контрольно-счетная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее -  БК РФ), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, Уставом Пильнинского муниципального района, Положением о бюджетном процессе в Пильнинском муниципальном районе, утвержденным решением Земского собрания Пильнинского муниципального района от 18.10.2018г. №26, Положением о Контрольно-счетной комиссии.
Контрольно-счётная комиссия, осуществляя свои полномочия в области внешнего муниципального финансового контроля, основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности, соблюдения профессиональной этики.

В процессе реализации полномочий Контрольно-счетная комиссия осуществляет экспертно-аналитическую, контрольную, информационную и иные виды деятельности, обеспечивает единую систему контроля за исполнением бюджета Пильнинского муниципального района, что предполагает проведение целостного комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Структура и штатная численность работников Контрольно-счетной комиссии утверждена решением Земского собрания от 06.12.2013г. №65. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2018г. составило 1397,8тыс.руб., в том числе 12,0тыс.руб. за счет межбюджетных трансфертов от сельских (городского) поселений.
Основными направлениями деятельности Контрольно-счетной комиссии в отчетном периоде были:

· осуществление в полном объеме предварительного, текущего и последующего контроля за исполнением бюджета Пильнинского муниципального района;
· финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части касающихся расходных обязательств, а также муниципальных программ;

· осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

· осуществление переданных полномочий поселениями района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;

· участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

· проведение аудита эффективности в сфере закупок для муниципальных нужд. 
Контрольно-счетной комиссией было заключено 12 соглашений о передаче полномочий контрольно-счетных органов сельских (городского) поселений Пильнинского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального контроля.
В отчетном периоде деятельность Контрольно-счетной комиссии осуществлялась в соответствии с полномочиями, установленными Федеральным законом №6-ФЗ, Положением о контрольно-счетной комиссии, на основании плана работы на 2018год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 27.12.2017г. №26. Годовой план работы Контрольно-счетной комиссии был сформирован исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за формированием и исполнением районного бюджета, с учетом переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля поселений района, а также предложения Контрольно-счетной палаты Нижегородской области (далее -  Контрольно-счетная палата) в соответствии со  ст.29 Закона Нижегородской области от 08.10.2010г. №156-з «О контрольно-счетной палате Нижегородской области».
Контрольные мероприятия были направлены на проверку целевого, эффективного и рационального использования средств районного бюджета распорядителями и получателями средств при выполнении муниципальных заданий, а также в процессе реализации муниципальных программ.  В отчетном году проведено 6 контрольных мероприятий, в том числе 5 - в соответствии с первоначальным планом, 1 -  по предложению Контрольно-счетной палаты, которыми охвачено 36 объектов. Объем бюджетных средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий, составил 74291,0тыс.руб. По итогам контрольных мероприятий составлено 6 актов проверок. Акты проверок с предложениями Контрольно-счетной комиссии были направлены руководителям объектов проверки и главным распорядителям бюджетных средств для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 

В соответствии со ст.9 Положения о Контрольно-счетной комиссии Пильнинского муниципального района были проведены следующие контрольные мероприятия:

· Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБУ ДО «Центр детского творчества»;
· Проверка законности, результативности использования средств районного бюджета, направленных на реализацию муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса Пильнинского муниципального района Нижегородской области на 2019-2020г.г.»;

· Проверка муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» по вопросам контроля за порядком формирования, финансового обеспечения и исполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ);

· Ревизия муниципального образовательного учреждения Петряксинская средняя школа;

· Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Пильнинская детско-юношеская спортивная школа»;

·  Ревизия муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения Деяновский детский сад.

 В соответствии с классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), в результате контрольных мероприятий выявлено 105 нарушений (возможных к оценке в суммовом выражении) на общую сумму 4562,9тыс.руб. из них:

1. нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 1923,9тыс.руб./ 3 единицы;

2. нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 1341,4тыс.руб./ 74 единицы;

3. нарушения порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания – 137,9тыс.руб. / 9 единиц; 
4. неэффективное использования бюджетных средств – 1112,5тыс.руб. / 10 единиц;
5. неправомерное расходование бюджетных средств – 47,2тыс.руб. / 9 единиц.

Также, в ходе проводимых контрольных мероприятий были выявлены нарушения, имеющие в соответствии с классификатором нарушений только количественное выражение (107 единиц):

· нарушения требований организации ведения бухгалтерского учета;

· нарушения требований по формированию и применению учетной политики, а также внесению изменений в нее;

· нарушение сроков представления отчетности;

· нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств;

· нарушения порядка разработки, проведения оценки планируемой эффективности реализации муниципальных программ;

· нарушения при формировании и выполнении муниципального задания;

· нарушения при осуществлении закупок для муниципальных нужд и др.
Структурный анализ выявленных нарушений в использовании бюджетных средств показал, что основной объем нарушений, классифицирован Контрольно-счетной комиссией, как нарушения при формировании и исполнении бюджетов. К данной группе отнесены: нарушения порядка формирования бюджетных ассигнований дорожных фондов; нарушения порядка реализации муниципальных программ; нарушения порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания; нарушения порядка и условий оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений.  Также, значительную долю нарушений составляют нарушения, классифицированные как нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности. К данной группе нарушений в основном отнесены факты: нарушения правил ведения бухгалтерского учета; нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными документами.

Основные направления экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной комиссией в 2018году были сформированы в рамках полномочий контрольно-счетных органов, определенных статьями 157, 268.1 БК РФ, ст. 9 Федерального закон N6-ФЗ.
Результаты экспертно-аналитической деятельности за 2018 год в сравнении с 2017 годом изложены в следующей таблице:
	Наименование показателя
	2017г.
	2018г.
	%

	Количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий всего, в том числе:
	60
	53
	88

	      по проектам решений о бюджете
	19
	18
	95

	      по проектам решений о ходе исполнения бюджета
	3
	3
	100

	      по проектам решений об исполнении бюджета
	13
	13
	100

	      финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов 
	14
	13
	93

	      экспертиза муниципальных программ
	11
	6
	55


Показатели по экспертно-аналитическим мероприятиям имеют тенденцию к снижению с 60 в 2017г. до 53 в 2018г. Снижение показателя обусловлено прежде всего не представлением в Контрольно-счетную комиссию проектов муниципальных программ (проектов изменений) для проведения экспертизы.
Все заключения Контрольно-счетной комиссии в установленном порядке направлялись в Земское собрание Пильнинского муниципального района, главе местного самоуправления района, в сельские (поселковый) советы Пильнинского муниципального района.
Одним из наиболее значимых экспертно-аналитических мероприятий, проводимых Контрольно-счетной комиссией в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, является экспертиза проекта решения Земского собрания Пильнинского муниципального района «О районном бюджете на 2019г. и на плановый период 2020 и 2021 годов».

В ходе экспертизы проекта решения о бюджете рассмотрены вопросы соответствия действующему законодательству и нормативно-правовым актам органов местного самоуправления проекта решения о районном бюджете, проведен анализ расчетов и документов, предоставленных одновременно с проектом бюджета, дана оценка достоверности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета; оценка запланированных бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ; сделаны выводы о сбалансированности бюджета по доходам и расходам, о соблюдении обязательных нормативов, установленных БК РФ (объем дефицита бюджета, объем резервного фонда, верхний предел муниципального долга, предельный объем муниципального долга). В целом проект решения «О районном бюджете на 2019г. и на плановый период 2020 и 2021 годов» был подготовлен администрацией района в соответствии с требованиями бюджетного законодательства. По результатам проведенной экспертизы Контрольно-счетной комиссией рекомендовано: бюджетный прогноз привести в соответствие с действующим порядком; разработку материалов и документов производить в сроки, установленные планом мероприятий по разработке прогноза социально-экономического развития и районного бюджета; реестр источников доходов районного бюджета привести в соответствие с действующим порядком; реестр расходных обязательств на 2018-2020г.г. привести в соответствие с действующим порядком; внести соответствующие изменения в муниципальные программы в соответствии с действующим порядком; объемы финансирования муниципальных программ привести в соответствие с показателями районного бюджета в соответствии со ст.179 БК РФ; принять муниципальные программы (внести изменения в действующие) на период 2019-2021г.г.; при формировании перечня муниципальных программ руководствоваться порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ; проекты муниципальных программ (проекты изменений) представлять в Контрольно-счетную комиссию для проведения экспертизы.

Также, в рамках соглашений о сотрудничестве, на стадии формирования бюджетов 12 сельских (поселкового) советов проводилась экспертиза проектов решений сельских (поселкового) советов о бюджете на 2019г. и на плановый период 2020 и 2021 годов. Проведение данного экспертно-аналитического предусмотрено бюджетным законодательством и направлено на определение достоверности и обоснованности показателей формирования проекта решения о бюджете. При подготовке заключений на проекты решений сельских (поселкового) советов о бюджете на 2019г. и на плановый период 2020 и 2021 годов отмечено: 
· Положения о бюджетном процессе в сельских (поселковом) советах не в полном объеме учитывают положения БК РФ; 

· Порядок работы над документами и материалами, необходимыми для составления проекта бюджета в соответствии со ст. 184 БК РФ охватывает не все этапы бюджетного планирования;

· основные направления бюджетной и налоговой политики утверждены с нарушением сроков, установленных Положением о бюджетном процессе;

· заключения о результатах публичных слушаний не были размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Пильнинского муниципального района;

· в нарушение статьи 173 БК РФ не установлен порядок разработки прогноза социально-экономического развития на среднесрочный период; в нарушение ст.169 БК РФ не разработан прогноз социально-экономического развития. На момент внесения проекта бюджета в представительный орган поселения прогноз социально-экономического развития в соответствии со ст. 173 БК РФ не был одобрен; прогноз социально-экономического развития территории по ряду показателей составлен формально; к прогнозу не приложена пояснительная записка; в нарушение требований п.4 ст. 173 БК РФ в пояснительной записке к прогнозу социально – экономического развития не представлено обоснование существенных изменений его параметров в сопоставлении с параметрами, утвержденными в предыдущем году, с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

· в нарушение ст.170.1. БК РФ не установлен порядок разработки прогноза социально-экономического развития на долгосрочный период; в качестве основания для формирования бюджетного прогноза муниципального образования на долгосрочный период прогноз социально-экономического развития муниципального образования не разрабатывался;

· в нарушение ст.170.1 БК РФ не установлен порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза на долгосрочный период; в нарушение ст. 172 БК РФ бюджетный прогноз в ходе составлении проекта местного бюджета не разрабатывался; при составлении бюджетного прогноза допускались отклонения от порядка разработки;

· в нарушение ст. 184.2 БК РФ, порядка формирования и ведения реестра источников доходов, не составлялся реестр источников доходов бюджета сельсовета либо реестр источников доходов составлялся с отклонениями от порядка формирования и ведения реестра источников доходов;

· при составлении предварительного реестра расходных обязательств на 2019-2021г.г. допускались отклонения от порядка составления и ведения реестра расходных обязательств бюджетов; 

· в приложениях к проекту решения о бюджете допускались арифметические ошибки и опечатки;

· акты по передаче полномочий между администрацией сельсовета, администрацией Пильнинского муниципального района и Земским собранием Пильнинского муниципального района не приняты;
· приложения к проекту решения о бюджете, утверждающие распределение расходов, дублируют друг друга и содержат показатели прогноза расходов бюджета и по функциональной классификации и в программном разрезе;

· в нарушение норм Закона Нижегородской области от 03.08.2007г. №99-З «О муниципальной службе в Нижегородской области» в сельском поселении с численностью постоянно проживающего населения до 1тыс.чел. и относящимся к IV группе оплаты труда, штатным расписанием предусмотрена должность заместителя главы администрации сельского поселения;

· в части поселений установлено несоответствие протяженности дорог, исходя из которой запланированы поступления акцизов, и протяженности, отраженной в реестре муниципального имущества;

· при формировании проекта местного бюджета применялся метод программно-целевого планирования; вновь утвержденные муниципальные программы не предусмотрены перечнем муниципальных программ; объемы финансирования, предусмотренные муниципальными программами, не соответствуют показателям проекта бюджета; проектом бюджета предусмотрено финансирование программ, срок реализации которых не охватывает периоды, в которых планируется производить расходы.
Контроль за исполнением районного бюджета проводится по итогам первого квартала, полугодия, девяти месяцев и завершается внешней проверкой годового отчета. При осуществлении контроля за исполнением бюджета детально анализируется бюджетная отчетность, изучается дополнительная информация, предоставляемая финансовым управлением, используются результаты контрольных мероприятий. В порядке информирования заключения в полном объеме направлялись в Земское собрание, главе местного самоуправления, главе администрации района.

Важнейшим мероприятием, полномочиями, на проведение которого, в соответствии с БК РФ, наделены исключительно органы внешнего муниципального финансового контроля, является проведение внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов сельских (городского) поселений. Данное мероприятие является особой формой контроля, включающей проведение как экспертно-аналитических, так и контрольных мероприятий. Во исполнение требований ст. 264.4 БК РФ, перед проведением внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Пильнинского муниципального района за 2017г., Контрольно-счетной комиссией района проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 5 главных распорядителей средств бюджета Пильнинского муниципального района (далее – ГРБС). По результатам проверки бюджетной отчетности ГРБС составлены соответствующие заключения, которые направлены главе местного самоуправления района, главе администрации района и ГРБС. Проведенная внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за 2017г. предоставила достаточные основания для выражения Контрольно-счетной комиссией мнения о достоверности годовой бюджетной (бухгалтерской) отчетности. В заключениях указаны замечания и предложения по обеспечению качественного составления бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств, по принятию мер по взысканию дебиторской задолженности и по недопущению кредиторской задолженности, по проведению инвентаризации в соответствии с действующим законодательством.
Внешней проверкой годового отчета об исполнении районного бюджета за 2017год установлено: исполнение районного бюджета в 2017году в целом осуществлялось в соответствии с требованиями, установленными бюджетным законодательством,  годовая бюджетная отчетность составлена в соответствии с формами, предусмотренными Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010г. №191н  "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации". По итогам анализа отчета об исполнении бюджета за 2017год Контрольно-счетной комиссией были подготовлены следующие предложения: принять меры к снижению недоимки, получению доходов от поступлений госпошлины за выдачу разрешений на установку рекламных конструкций; предложены меры по увеличению поступлений доходов от уплаты НДФ; принять меры к взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки; обеспечить равномерность поступления межбюджетных трансфертов по переданным полномочиям; проанализировать результаты проведенной оценки эффективности реализации муниципальных программ с низким уровнем реализации, принять меры к успешной реализации муниципальных программ; провести анализ сбалансированности целей, задач, индикаторов, мероприятий и финансовых ресурсов муниципальных программ, а также их соответствие существующим долгосрочным документам социально-экономического развития; заказчикам программ предусмотреть дополнительные меры по привлечению внебюджетных источников, средств федерального и областного бюджетов для реализации мероприятий программ; принять меры к устранению выявленных нарушений и недостатков в части выполнения муниципальных заданий; принять меры  к взысканию проблемной задолженности по предоставленным кредитам.
В соответствии с положениями части 11 статьи 3 Федерального закона № 6-ФЗ и на основании, заключенных Соглашений, проведены внешние проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов городского и сельских поселений.  Подготовлено 12 заключений по результатам проведения внешних проверок годовой бюджетной отчетности с предложениями об устранении выявленных недостатков, которые направлены главам сельских (поселкового) советов и представительным органам сельских (поселкового) советов. Все проекты были рекомендованы к рассмотрению представительными органами поселений при условии устранения выявленных недостатков. При подготовке заключений на проекты решений сельских (поселкового) советов об исполнении бюджета за 2017г. отмечено: 
· часть отчетов представлены с нарушением требований по объему представленных документов; 
· не закреплены меры по реализации решения сельского совета о бюджете на 2017г.;

· несоответствие по составу администраторов доходов проекта решения об исполнении бюджета и решения о бюджете на 2017год;

· приложения к проекту решения, утверждающие распределение расходов, дублируют друг друга и содержат показатели расходов бюджета и по функциональной классификации и в программном разрезе; 
· в нарушение Приказа Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» бюджетная отчетность за 2017год представлена не в полном объеме; некорректное составление пояснительной записки к бюджетной отчетности;
· не приложен отчет об использовании резервного фонда; 
· в нарушение п.2 ст. 179 БК РФ предполагаемый объем финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной программы в 2017г. частично не соответствует объему финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной программы, предусмотренному решением о бюджете на 2017г.;
· годовой отчет по исполнению муниципальной программы составлялся не в соответствии с установленным порядком, оценка эффективности муниципальных программ не производилась; 
· отсутствует положение о муниципальной долговой книге; 
· не утверждены отчеты об исполнении бюджета на 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2017г.;
· не установлены нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели в соответствии с пунктом 11 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности»;
· наличие дебиторской и кредиторской задолженности.

Также, в рамках предварительного контроля Контрольно-счетной комиссией проводились экспертизы проектов решений Земского собрания о внесении изменений в действующее решение о районном бюджете на 2018год и на плановый период 2019 и 2020годов, по результатам которых подготовлено 5 заключений. Необходимо отметить, что большинство данных проектов решений направлялись в Контрольно-счетную комиссию без учета времени, достаточного для проведения экспертизы, в результате, заключения на проекты готовились в минимально короткие сроки, кроме того, недостатком является достаточно низкое качество подготовки финансово-экономического обоснования вносимых изменений в районный бюджет.
Ввиду использования программно-целевого бюджетирования и в соответствии со ст.9 Федерального закона №6-ФЗ, ст.8 Положения о контрольно-счетной комиссии Контрольно-счетной комиссией проводится экспертиза проектов муниципальных программ (проектов изменений). Согласно разработанным Контрольно-счетной комиссией методическим рекомендациям экспертиза муниципальных программ нацелена на выявление рисков неправомерного и неэффективного использования бюджетных средств Пильнинского муниципального района, оценку ожидаемого влияния муниципальных программ на социально-экономическое развитие Пильнинского муниципального района.

В 2018 году была проведена финансового-экономическая экспертиза следующих муниципальных программ:

·  «Профилактика преступлений и иных правонарушений на территории Пильнинского муниципального района на 2016-2018г.г.»;

· «Социальная поддержка граждан Пильнинского муниципального района на 2016-2020г.г.»;

· «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Пильнинского муниципального района Нижегородской области на 2018-2020 годы»;

· «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Пильнинского муниципального района Нижегородской области на 2018-2020г.г.»;

· «Развитие агропромышленного комплекса Пильнинского муниципального района Нижегородской области на 2015-2020г.г.»;

· «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Пильнинского муниципального района Нижегородской области, в том числе с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2019-2025г.г.».
В ходе проведения экспертиз и подготовки заключений были выявлены следующие нарушения и недостатки:

· в нарушение п.5.1. Порядка разработки муниципальных программ, утвержденного Постановлением Администрации Пильнинского муниципального района от 19.06.2014г. №508 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пильнинского муниципального района Нижегородской области» (далее - Порядок разработки) не всегда формирование муниципальных программ осуществляется на основании перечня муниципальных программ;

· в нарушение п.3.2. Порядка разработки проект программы не содержит: показателей непосредственных результатов реализации программы, основных мер правового регулирования, направленных на достижение цели муниципальной программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия необходимых нормативных правовых актов; анализа рисков реализации муниципальной программы; оценки планируемой эффективности реализации муниципальной программы; информации об основных мероприятиях программы;

· в нарушение п.2.2. Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ, утвержденных постановлением Администрации Пильнинского муниципального района от 19.06.2014г. №508 (далее – Методические рекомендации), цели подпрограмм не отражены в качестве задач проекта программы;

· частичное несоответствие паспорта проекта программы с текстовой частью проекта программы: срока реализации программы, количества и содержания задач, количества целей, наименования и единицы измерения непосредственного результата и т.д.;

· объемы финансирования проекта программы не соответствуют объемам финансирования, предусмотренным районным бюджетом; проектом районного бюджета предусмотрено финансирование программ, срок реализации которых не охватывает периоды, в которых планируется производить расходы; предполагаемый общий объем финансирования программы не отражен в паспорте программы; 

· в нарушение п.2.5. Методических рекомендаций предусмотрены количественные индикаторы достижения цели, не характеризующие изменения состояния; 

· проектом программы предусмотрены количественные индикаторы достижения цели, выраженные в процентах;

· индикаторы достижения цели программы не синхронизированы с показателями (индикаторами) государственных программ Нижегородской области, реализуемых в соответствующей сфере деятельности;

· при разработке проекта программы частично не были учтены показатели прогноза социально-экономического развития на среднесрочный период (на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов), одобренные постановлением Администрации Пильнинского муниципального района от 23.10.2017г. №551;

· целевые показатели, рекомендованные в рамках соглашения о сотрудничестве между Минсельхозом Нижегородской области и администрацией Пильнинского муниципального района при разработке изменений в программу использованы частично;

· в нарушение п.5.5. Порядка разработки частично не размещены проекты программ на официальном сайте района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

· в нарушении п.1.5. Порядка разработки муниципальных программ №508 проектом программы предусмотрены мероприятия дублирующие мероприятия иных муниципальных программ; кроме того, предусмотрена реализация комплекса мероприятий в рамках иных муниципальных программ, которые утратили силу.

Заключения на проекты программ, включающие предложения по результатам проведенных экспертиз, доведены до заказчиков-координаторов муниципальных программ. Контрольно-счетной комиссией были сформированы предложения о принятии мер Администрацией Пильнинского муниципального района и ее структурными подразделениями по повышению качества принимаемых муниципальных программ.

Также, при подготовке заключений было отмечено, что Порядок разработки не предусматривает: обязанности представлять дополнительные и обосновывающие материалы, а также финансово-экономического обоснования с приложением необходимых расчетов расходов по всем мероприятиям и объектам, которые предполагается реализовать за счет средств районного бюджета; разработки проекта плана реализации муниципальной программы; полномочий муниципального заказчика-координатора по обеспечению достоверности сведений о ходе реализации муниципальной программы, включая достижение индикаторов муниципальной программы; порядка разработки и утверждения плана реализации; обязанности представления на рассмотрение итогов проведенной оценки эффективности муниципальных программ; обязанности размещения на официальном сайте Пильнинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» основных сведений о результатах мониторинга реализации муниципальных программ и рекомендовано внести соответствующие изменения.

В отчетном году, руководствуясь ст.98 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон №44-ФЗ), Контрольно-счетная комиссия проводила аудит в сфере закупок в рамках контрольных мероприятий в отношении 4 объектов контроля. 
В отчетном периоде должностными лицами Контрольно-счетной комиссии начали реализовываться полномочия, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. По результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка по вопросам контроля за порядком формирования, финансового обеспечения и исполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр детского творчества» было возбуждено дело об административном правонарушении по ст.15.15.15 «Нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания». Постановлением суда вынесено решения о привлечении виновного лица к административной ответственности и назначено наказание в виде штрафа. 
Кроме того, в отношении 7 нарушений, содержащих признаки правонарушений, протоколы об административной ответственности не составлялись в связи с истечением срока привлечения к административной ответственности.

В зависимости от характера выявленных нарушений и недостатков строилась и направленная на их устранение работа, принимались соответствующие меры в рамках установленной компетенции и предоставленных полномочий. В ряде случаев устранение нарушений осуществлялось непосредственно в ходе контрольных мероприятий. Особое внимание уделялось предотвращению бюджетных потерь и финансовых нарушений при использовании бюджетных средств, для чего установлен контроль за взысканием причиненного бюджету ущерба и выработке мер по предотвращению подобных нарушений в дальнейшем.
В соответствии со статьей 270.2 БК РФ, статьей 16 Федерального закона №6-ФЗ, статьей 16 Положения о Контрольно-счетной комиссии Контрольно-счетной комиссией  по результатам проведенных контрольных мероприятий были внесены в органы местного самоуправления, организациям и их должностным лицам представления для их рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков, возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. По результатам проведенных в 2018году контрольных мероприятий, объектам контроля и главным распорядителям бюджетных средств было направлено 6 представлений. Во исполнение представлений Контрольно-счетной комиссии, объектами контроля проведены мероприятия по устранению выявленных нарушений и недостатков, представлены отчет по проведенным мероприятиям.

Значительная часть выявленных нарушений действующего законодательства, выявленных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями (на момент подготовки отчета) устранена: 

· всеми объектами контроля в адрес Контрольно-счетной комиссии были направлены отчеты о выполнении мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий;

· устранено нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий на сумму 3093,4тыс.руб./ 121ед.;

· возмещено и восстановлено по результатам проверок за 2018г. – 47,0тыс.руб.;

· к дисциплинарной ответственности привлечены должностные лица, допустившие нарушения законодательства (1 выговор, 8 замечаний);
· одно виновное лицо привлечено к административной ответственности. 
По ряду выявленных нарушений по состоянию на 01.01.2019г. не наступили сроки реализации. 
В прошедшем году продолжена работа по анализу результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с целью выявления типичных нарушений и определению зон риска финансовых нарушений при расходовании бюджетных средств. В отношении устранимых нарушений объектам контроля проводится работа, направленная на их устранение, в отношении финансовых нарушений, устранение которых не представляется возможными, объектами контроля принимались меры, направленные на предупреждение совершения подобных нарушений в дальнейшем. Выявленные, но не устраненные в ходе контрольных мероприятий нарушения и недостатки, нереализованные предложения, остаются на контроле до их устранения.
В целях повышения эффективности реализации итоговых материалов контрольных мероприятий, проведенных контрольно-счетной комиссией, и принятия мер превентивного характера, было проведено 3 заседания комиссии по рассмотрению материалов проверок. Были рассмотрены результаты 6 контрольных мероприятий. Кроме объектов контроля на комиссию приглашались руководители структурных подразделений Администрации Пильнинского района, должностные лица, являющиеся в отношении объектов контроля главными распорядителями бюджетных средств. В ходе заседаний комиссии заслушивалась информация о нарушениях и недостатках, установленных контрольными мероприятиями на объектах контроля, а также предложения по устранению выявленных нарушений.

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности контрольно-счетного органа в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 6-ФЗ, на странице официального сайта Пильнинского муниципального района в сети Интернет систематически размещается информация о деятельности Контрольно-счётной комиссии. На сайте размещена общая информация о контрольно-счетном органе муниципального образования, приведена нормативно-правовая база муниципального финансового контроля, планы работы, информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при их проведении нарушениях, о внесенных представлениях, а также о принятых по ним решениях и мерах. В адрес главы местного самоуправления района, главы администрации района, главных распорядителей средств районного бюджета направлялись материалы проведенных контрольных мероприятий. В адрес глав сельских (поселкового) советов и представительных органов сельских (поселкового) советов Пильнинского муниципального района направлялись заключения на проекты решений сельских (поселкового) советов об исполнении бюджета за 2017г., на проекты решений сельских (поселкового) советов «О бюджете на 2019год и на плановый период 2020 и 2021 годов». 
В течение 2018 года должностные лица Контрольно-счетной комиссии принимали участие в заседаниях Земского собрания района и в работе его комиссий, планерных совещаниях главы Администрации Пильнинского муниципального района.

При осуществлении оперативного контроля за ходом исполнения районного бюджета в отчетном периоде продолжено информационное взаимодействие с Управлением Федерального казначейства по Нижегородской области. Значительная роль в подготовке оперативной информации и проведении аналитической работы в ходе мониторинга доходов районного бюджета отводится сотрудничеству с Межрайонной ИФНС России №12 по Нижегородской области. 

Статьей 18 Федерального закона №6-ФЗ установлено право контрольно-счетных органов взаимодействовать со Счетной палатой, органами прокуратуры, иными правоохранительными, надзорными, контрольными органами муниципальных образований.
В 2018 году была продолжена работа по дальнейшему развитию сотрудничества и взаимодействия по вопросам совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом работы с контрольно-счетными органами Российской Федерации, Нижегородской области. Должностные лица Контрольно-счетной комиссии приняли участие в семинаре, организованном Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации, в рамках разработки программы курса «Профессиональное развитие сотрудников контрольно-счетных органов». На семинаре были рассмотрены вопросы профессионального развития гражданских служащих, аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, административная практика органов внешнего государственного (муниципального) контроля. 
Являясь членом Президиума Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Нижегородской области председатель Контрольно-счетной комиссии принимала участие в его работе. В рамках семинара – совещания руководителей контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, входящих в Приволжский федеральный округ, на тему «Государственный финансовый контроль в сфере межбюджетных отношений. Проблемы реализации итогов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных по вопросу использования межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов субъекта Российской Федерации», председатель Контрольно-счетной комиссии выступила с докладом на тему «О деятельности муниципального контрольно-счетного органа в части контроля за межбюджетными трансфертами».
В рамках заключенного соглашения о сотрудничестве и взаимодействии Прокуратуры Пильнинского района и Контрольно-счетной комиссии в сфере предупреждения, выявления и пресечения нарушений бюджетного законодательства в Прокуратуру Пильнинского района были переданы копии актов проверок и отчетов по 6 проведенным контрольным мероприятиям. Согласно информации, представленной Прокуратурой Пильнинского района, по всем направленным материалам Контрольно-счетной комиссией были приняты достаточные меры, не требующие дополнительного принесения протестов, внесения представлений или принятия иных мер прокурорского реагирования. 
Формат взаимодействия с органом внутреннего финансового контроля района позволил эффективно координировать деятельность Контрольно-счетной комиссии при планировании, организации и проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, использовании их результатов, исключить дублирование функций при планировании и проведении указанных мероприятий органами муниципального финансового контроля.

В 2018г. заключены соглашения с сельскими (поселковым) советами о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2019г.: внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения; экспертиза проекта бюджета поселения; проведение других контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В рамках реализации Национального плана противодействия коррупции в Контрольно-счетной комиссии разработан и выполняется комплекс мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Контрольно-счетной комиссии, осуществлялась разработка мер, направленных на обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими Контрольно-счетной комиссии (далее – муниципальные служащие) запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции. За отчетный период была организована работа по сбору и обработке справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год, представленных в установленном порядке лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими Контрольно-счетной комиссии, и членов их семей. Согласно требованиям Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях повышения открытости и доступности информации о деятельности по профилактике коррупционных правонарушений на официальном сайте органов местного самоуправления Пильнинского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-счетная комиссия Пильнинского муниципального района» были размещены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017год. 
Подводя итоги деятельности за 2018год можно отметить, что основные функции, возложенные на Контрольно-счетную комиссию действующим законодательством и нормативными актами Земского собрания Пильнинского муниципального района, а также утвержденным планом работы, реализованы в полном объеме. Направления деятельности, в которых задействованы муниципальные финансы, с определенной периодичностью подвержены контролю. 
Основные направления деятельности Контрольно-счетной комиссии на 2019год отражены в плане работы, которым предусмотрено осуществление комплекса контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающего реализацию функций и задач, возложенных на Контрольно-счетную комиссию. План работы сформирован в соответствии с полномочиями контрольно-счетной комиссии, требованиями бюджетного законодательства, утвержден Распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии от 76.12.2018г. №26. В соответствии с утвержденным планом в текущем году определены приоритетные направления деятельности:
· контроль за исполнением бюджета Пильнинского муниципального района; выявление резервов пополнения доходной части; оптимизация расходной его части;
· обеспечение контроля за формированием и реализацией муниципальных программ, включая оценку сбалансированности их целей, задач, индикаторов, мероприятий и финансовых ресурсов, а также соответствия этих программ долгосрочным целям социально-экономического развития района;

· проведение аудита в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом №44-ФЗ как в рамках экспертно-аналитической деятельности, так и в рамках контрольных мероприятий;

· продолжение исполнения части полномочий контрольно-счетных органов сельских (поселкового) советов согласно заключенных соглашений по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;

· осуществление контроля за устранением выявленных нарушений и недостатков в рамках контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;
· дальнейшее внедрение практики возбуждения административного производства;

· проведение проверок правомерности и эффективности использования муниципального имущества и средств районного бюджета, связанных с выполнением главными распорядителями бюджетных средств своих функций и оказанием подведомственными учреждениями муниципальных услуг;
· участие в работе Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Нижегородской области;
· разработка и внедрение стандартов по основным направлениям деятельности;
· обеспечение в пределах своей компетенции принятия мер по противодействию коррупции.
Председатель контрольно-

счетной комиссии Пильнинского
муниципального района                                                              Ж.В.Капустина 
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